
  Pagina 1 di 5 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

  

       N.  175       del  27.10.2008 

 

O G G E T T O 

 

 

Approvazione progetto esecutivo per lo smaltimento delle acque meteoriche in Via Berlinguer, 

Rione Paradiso e Zone di espansione Comparti 1 – 9 2° stralcio. 

 

 

L’anno duemilaotto, il giorno ventisette del mese di ottobre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Assente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 

 

Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 



  Pagina 2 di 5 

LA GIUNTA COMUNALE  

Premesso che:  
� In occasione della pubblicazione del bando relativo alla Misura 1.1 Azione 5 del POR 

PUGLIA 2000/2004 che prevedeva finanziamenti finalizzati all’adeguamento degli scarichi 
meteorici esistenti al D.L.vo 152/99, fu candidato con nota 32588 del  23.07.2004 il progetto 
“Lavori di adeguamento per lo smaltimento delle acque meteoriche in Via Berlinguer e 
Rione Paradiso – Fogna bianca” approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 297 
dell’01.07.2004 dell’importo complessivo di €. 3.200.000,00; 

 
� con nota n. 57678 del 24.10.2006 la Regione Puglia comunicava la ammissione a 

finanziamento del progetto per un importo complessivo in conto capitale di €. 2.400.000,00, 
di conseguenza fu avviata la procedura ad evidenza pubblica per individuare i professionisti 
a cui affidare la progettazione esecutiva, la D.LL. e la sicurezza; 

 
� con nota n.33997 del 28.06.2007, il RUP, ing. Enzo Balducci, poneva al Dirigente 

Regionale responsabile della Misura 1.1. alcuni quesiti in merito alle modifiche da apportare 
al progetto candidato che aveva ottenuto il finanziamento, tra cui la possibilità di inserire 
nella progettazione esecutiva la fogna bianca per i comparti da 1 a 9, escludendo il collettore 
di levante;  

 
� il Dirigente del Settore LL.PP. del Comune, ad esito di gara pubblica, affidava la 

progettazione di cui trattasi con D.D. n. 207 del 24.07.2007 all’ATI Studio Romanazzi – 
Boscia s.r.l. & Associati da Bari, incaricando, in forza del quesito posto alla Regione, i 
professionisti di redigere un progetto generale dell’importo di €. 3.200.000,00 costituito da 
due progetti stralcio : 1° Stralcio di €. 800.000,00 e 2° Stralcio di €. 2.400.000,00, il primo 
stralcio da affidare all’ATI C.G.C.Italia s.r.l. R.L. e D.T. Sig. Pietro Calò ed Eredi Leanza 
S.a.s. di Leanza Antonino & C. A.U.,L.R. e D.T. Sig. Leanza Antonino, applicando quindi il 
ribasso offerto in sede di gara espletata il 02.03.2006, pari al 28,592%, il secondo stralcio di 
€. 2.400.000,00 relativo alla progettazione esecutiva della fogna bianca dei comparti da 1 a 9 
da porre in gara; 

 
� ciò veniva confermato dal Dirigente Regionale con nota n. 50075 del 27.09.2007, 

autorizzando la modifica al progetto all’epoca candidato e quindi lo sdoppiamento in due 
stralci rispettivamente di €. 800.000,00 a carico del Comune e di €. 2.400.000,00 in conto 
capitale a carico della Regione Puglia (Mis.1.1. az.5 POR 2000/2006); 

 
� la fogna bianca interessa zone perimetrate dal PAI e PUTT per le quali occorre acquisire il 

parere dell’Autorità di Bacino e della Regione Puglia Assessorato Urbanistica, mentre per 
quanto riguarda lo scarico delle acque aggottate dagli scavi e lo scarico a mare delle acque 
di pioggia, dall’Amministrazione Provinciale, Assessorato Ambiente; 

 
� per acquisire i suddetti pareri, con nota n.31995 del 06.06.2008 fu trasmesso il progetto 

redatto dai professionisti incaricati ed indetta conferenza di servizio il cui esito, formalizzato 
con verbale del 14.07.2008, è stato comunicato ai progettisti incaricati i quali hanno 
provveduto ad adeguare il progetto conformemente alle prescrizioni ivi riportate, come 
attestato nel verbale della seconda ed ultima conferenza di servizio redatto in data 
04.09.2008; 

 
Ciò premesso :  
 

• i professionisti incaricati hanno trasmesso con nota del 25.09.2008, pervenuta al 

n.52633 di protocollo del 29.09.2008, il progetto esecutivo redatto ai sensi degli artt. 

93 e 131 D.L.vo 163 del 12.04.2006 e art. 35 e seguenti del D.P.R. 554/99, 

recependo le prescrizioni ed indicazioni formulate dagli Enti interessati in sede di 

conferenze dei servizi; 
  

• visto il progetto esecutivo redatto dai suddetti professionisti, dell’importo 

complessivo di € 2.400.000,00, distinto secondo il seguente quadro economico:  



  Pagina 3 di 5 

 

A) LAVORI 

A1- Lavori a corpo     €. 1.410.765,12 

A2- Lavori a misura     €.    536.151,65 

  Totale lavori e forniture  €. 1.946.916,77 €. 1.946.916,77 -   

di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  

- per lavori a corpo     €.      70.538,26 

- per lavori a misura     €.      26.807,58 

      Totale oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €.      97.345,84 €.      97.807,84 

Importo lavori a base d’asta soggetti a ribasso   €. 1.849.570,93  

       

      B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

B1- Spese generali per progettazione, sicurezza  

      (494/96 e ss.mm.), D.LL  emisure e contabilità   €.     155.700,00 

B2- Oneri per incentivazione art.92 D.L.vo 163/06    

      escluso le prestazioni di cui al p.to B1                        €.         9.700,00 

B3- Spese per sondaggi, prove geotecniche, prove 

      di laboratorio, ecc..    €.         7.000,00 

B4- Collaudo tecnico amm.vo e in corso d’opera €.         9.700,00 

B5- Oneri per spostamento sottoservizi  €.       20.000,00 

B6- Spese di pubblicità, pubblicazione bandi e gara €.         7.500,00 

B7- Imprevisti      €.          4.311,55 

B8-  Espropri      €.        10.000,00 

B9- I.V.A. 10% sui lavori    €.      194.691,68 

B10- I.V.A. 20% x (B1+B3+B4)   €.        34.480,00 

           Totale somme a disposizione dell’Amm.ne €.      453.083,23 €.    453.083,23 

      Importo Totale progetto  €. 2.400.000,00 

e costituito dai seguenti elaborati descrittivi:  
  

A.1     - Relazione Generale  

A.2.1  - Relazione geologica e geotecnica 
A.2.2  - Relazione geologica e geotecnica : Ubicazioni profili sismici e immagini fotografiche 
A.3     - Relazione di calcolo idraulico 
A.4     - Relazione di calcolo strutturale 
B.1     - Elenco Prezzi unitari 
B.2     - Computo metrico  
B.3     - Computo metrico estimativo 
B.4     - Stima dei lavori e quadro dell’incidenza della manodopera 
B.5     - Quadro economico 
C.1     - Schema di contratto 
C.2     - Capitolato Speciale d’Appalto 
D        - Cronoprogramma 
E        - Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 
F        - Elenco Ditte – Piano particellare di esproprio 
          - Lista delle categorie di lavoro e forniture previste per l’esecuzione dell’Appalto   
 
e dai seguenti elaborati grafici : 

 

1..- Planimetria ITALGAS S.p.A. 
2.1 - Planimetria generale curve di livello 
2.2 – Planimetria dei sottobacini zone di espansione comparti 1-9 
3 - Planimetria di progetto : Coll.1, Coll.2, Coll.3 e tronchi nn.1.1 – 1.2 – 1.3 – 1.4 
4.1- Planimetria sistemazione caditoie e pavimentazioni stradali : Coll.1 (sezz.1-55v) Coll.2 (sezz. 31-82)  
           e tronchi nn.1.1 (sezz.4-39) – 1.2 – 1.3 – 1.4 
4.2– Planimetria sistemazione caditoie e pavimentazioni stradali : Coll.2 (sezz.26-31) 
5.1 -  Profili longitudinali : Coll. 1 e tronchi nn. 1.1(sezz.4-39) – 1.2 – 1.3 – 1.4 
5.2  -  Profili longitudinali : Coll.2 (sezz.26-82) e Coll.3 (sezz.65v – 77) 



  Pagina 4 di 5 

6    – Particolari costruttivi 
7    – Sezioni tipo di posa 
8.1 - Sistemazione recapito finale bacino 1 : Manufatto di dissabbiatura e grigliatura 

  Stralcio planimetrico, piante, sezioni e particolari 
8.2 - Sistemazione recapito finale bacino 1 : Manufatto di dissabbiatura e grigliatura 

  Carpenterie ed armature 
S.1 – Piano di Sicurezza e Coordinamento (PSC) : Relazione e dati generali 
S.2 – Organizzazione della Sicurezza : Elenco delle fasi di lavoro (WBS) – Schede dei rischi e delle misure        
         di prevenzione 
S.3 – Valutazione del rumore 
S.4 – Fascicolo tecnico informativo dell’opera 
S.5 – Stima dei costi della sicurezza 
S.6 – Capitolato Speciale per la Sicurezza 
S.7 – Area di Intervento : Planimetria generale cantiere mobile stradale 
 

- Visto il verbale di validazione e la validazione sul progetto esecutivo di cui all’art. 47 e con le 

modalità di cui all’art. 48 del Regolamento OO.PP., D.P.R. 554/99, a firma del Responsabile del 

Procedimento, ing. Enzo Balducci;  

- Visti i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore LL.PP. e dal Capo Settore Economico 

Finanziario ai sensi dell’art.49 - comma 1 - del TUEEL approvato con Decreto Legislativo 

n.267/00;  

- Visto il DPR 554/99; 

- Visto il D.L.vo n. 267 del 18.08.2000;  

- Visto il D.L.vo n.163 del 12.04.2006 e succ. modific.;  

- Vista la nota Regionale n. 57678 del 24.10.2006 di ammissione a finanziamento del progetto di 

che trattasi; 

A voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 

  

DELIBERA  

 

1. La narrativa è parte integrante del presente provvedimento. 
2. Approvare il progetto esecutivo 2° stralcio per lo smaltimento delle acque 

meteoriche in Via Berlinguer, Rione Paradiso e Zone di espansione comparti 1-9, 
redatto dagli ingegneri incaricati, dell’importo complessivo di €. 2.400.000,00, 
distinto secondo il seguente quadro economico: 

 

A) LAVORI 

A1- Lavori a corpo     €. 1.410.765,12 

A2- Lavori a misura     €.    536.151,65 

  Totale lavori e forniture  €. 1.946.916,77 €. 1.946.916,77 -   

di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  

- per lavori a corpo     €.      70.538,26 

- per lavori a misura     €.      26.807,58 

      Totale oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €.      97.345,84 €.      97.807,84 

Importo lavori a base d’asta soggetti a ribasso   €. 1.849.570,93 

       

      B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

B1- Spese generali per progettazione, sicurezza  

      (494/96 e ss.mm.), D.LL. e misure e contabilità €.     155.700,00 

B2- Oneri per incentivazione art.92 D.L.vo 163/06              

      escluso le prestazioni di cui al p.to B1                        €.         9.700,00 

B3- Spese per sondaggi, prove geotecniche, prove 

      di laboratorio, ecc..    €.         7.000,00 

B4- Collaudo tecnico amm.vo e in corso d’opera €.         9.700,00 



  Pagina 5 di 5 

B5- Oneri per spostamento sottoservizi  €.       20.000,00 

B6- Spese di pubblicità, pubblicazione bandi e gara €.         7.500,00 

B7- Imprevisti      €.          4.311,55 

B8-  Espropri      €.        10.000,00 

B9- I.V.A. 10% sui lavori    €.      194.691,68 

B10- I.V.A. 20% x (B1+B3+B4)   €.        34.480,00 

           Totale somme a disposizione dell’Amm.ne €.      453.083,23 €.    453.083,23 

      Importo Totale progetto  €. 2.400.000,00 

 e costituito dagli elaborati elencati in narrativa. 

 
3. La spesa di €.2.400.000,00 è prevista al Cap.54908 del bilancio 2006 “Fogna bianca Via 

Berlinguer, Rione Paradiso e comparti da 1 a 9 (Mis.1.1. az.5 POR 2000/2006); 
  

4. Incaricare l’Ufficio Appalti e Contratti di procedere alla gara di appalto. 

 

5. Confermare Responsabile del Procedimento l’ing. Enzo Balducci. 

 

6. Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento, al Capo Settore 

Economico-Finanziario, al Settore LL.PP., all’U.O. Appalti e Contratti e al Geom. Binetti, 

incaricato delle comunicazioni all’Osservatorio, per gli adempimenti di rispettiva 

competenza . 

 

7. Incaricare il RUP di trasmettere il presente atto alla Regione Puglia – Assessorato alle 

OO.PP.-  e ai progettisti. 

 

8. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° 

comma, DPR n.,267/2000 

 

 

 

 

 

 


